KUVENDI I KOMUNES
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo 001 Nr.42 /2026 Data: Opstina Istok
Republic of Kosovo 30.03.2026 Municipality of Istog

Kuvendi i Komunés né baze t€ nenit 40 paragrafi 40.2 pika d) t& Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale nr.03/1.-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés
nr.28/2008) dhe nenit 33 paragrafi 33.1 pika 4 t& Statutit t&€ Komunés s¢ Istogut
01Nr.62/2010, né mbledhjen e mbajtur me 30.03.2026 Shqyrtoj Raportin vjetor te
mekanizimit komunal kundér Dhunés né Familje pér vitin 2025, dhe nxjerri kété:

NJOFTIMIN ME
RAPORTIN VJETOR TE MEKANIZIMIT KOMUNAL KUNDER DHUNES
NE FAMILJE PER VITIN 2025,

1. Kuvendi i Komunés shqyrtojé dhe debatoj Raportin vjetor te mekanizimit
komunal kundér Dhunés n&€ Familje pér vitin 2025,

2. Raporti &shté pjesé pérbérés e kétij njoftimi.

3. Me kopje té kétij Njoftimi t& njoftohen: zyrtari kompetent dhe njé kopje
mbetet né arkivin e Kuvendi.
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T Mbledhje Mckanizmi Ndérinstitucional Kundér Dhunés né Familje

;Data ¢:mbajtjes:.

1 08.12.20254.2025 Ora: 10:00

Vendntaklmlt » - | Hotel TROFTA Istog
'Mbledhjen € l(ryesol | Koordinatorja ¢ MKKDHF Zyrtare pér barazi gjinore

Servete Haxhijaj Zyrtare pér Barazi Gjinore dhe Mbrojtje nga Diskriminimi
© | dhe koordinatore e Mekanizmit Koordinues lundér Dhunés ne Familje

1. Enver Gashi komandant i policisé;

2. Fadil Hoxha, zyrtar policor n€ Istog;

3, Haki Ibrahimi Qendra p&r pung Sociale

4. Servete Haxhijaj Zyrtare pér Barazi gjinore.

5. Nysret Pepaj Qendra pér shéndet Mendor Pejé.
6. Merita Bytygi Drejtoria pér Mirégenie Sociale
7 Demé Hasanaj Mbrojtés i Viktimave ,Pejé8.
8. Naim Behlulaj Drejtor i Arsimit

© 9. Argjira Pukaj Zyra komunale pér Punésim.
~ 10.Tringa Dreshaj pérfagésuese ¢ OSBE-s&
11.Drita Hakaj Sherb1m1 Sprovuesé.
12 Pranvera Zeqiraj Ndihm Juridike Falas

1. Ilir Ferati Kryetar 1 komunés

2. Shemsedin Haxhijaj kryetar i gjykatés dega ne Istog

2 Mujé Osmanaj Qendra e mjek&sisé Familjare

3 Zenel Shatri Drejtoria Komunale p&r Shéndetési.

4 Rasim Mahmutoviq Zyra Komunale Komunitete dhe Kthim.
5.Viora Vuthi Drejtoresh pér Kulturg rini e sport

6.Arlinda Nallbani Gacaferri Prokurore




Me kuadér te 16 dité & aktinizém Kund&r Dhunés ne Familje, v mbajt mbledhja e tret e
Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés ne familje.

Pér ket mbledhje ishin 4 pika te rendit te dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
2. Njoftim pér rastet e dhunés né familje pér gjasht&mujorin e dyté te vitit 2025
3. Fuqizimi, dhe numri i rasteve te trajtuara i viktimave te dhunés ne familje.

4, Diskutim i hapur.

Mbledhjen e kryesoj koordinatorja ¢ Mekanizmit znj.Servete Haxhijaj, ne fillim i p&rshéndeti te
pranishmit ne takim dhe ju uroj mire se ardhje, pika e paré e rendit te dités kaloj pa ndonjé
vérejtie.

Pika e dyté
Njoftim me rastet ¢ dhunés ne familje fjala i kaloj komandantit te policisé,

z. Enver Gashi , pasi i p&rshéndeti te pranishmit fjalén ja kaloj zyrtarit policor Fadil Hoxha pér
te na informuar me numrin e rasteve te raportuara ne stacionin policor ne Istog.

z Hoxhaj i pérshéndeti te pranishmit dhe i njoftoj pér numrin e rasteve te Dhunés ne Familje te
cilét kan& kérkuar ndihme ne periudhén e dyt& te vitit 2025, dhe e shtoj si shqetésim qe numri i
rasteve te dhunés ne familje €sht€ me i lart ne krahasim me periudhé&n e nj&jté te vitit te kaluar,

U disku edhe pér njé vajzé e cila éshté raste recidivist ku e bén rritjen ¢ rasteve te dhunés ne
familje dhe &shté shqetdsim pér qytetaret ku mendohet se abuzohet me t&.

Zyrtari policor e prezantojé raportin ne ményré te detajuar te rasteve te paraqitura ne stacionin
policor ku numri i rasteve te dhunés ne familje ishte 60 te gjitha rastet jang ne proceduré ne
prokurori.

Dhune fizike 29
Dhune psikologjjike 21

Viktimat sipas gjinis& 56 femra edhe 14 meshkuj.

Viktima sipas moshgs 10 raste nen moshén 18 vjecare kurse tek mosha e tret &shté 1 raste,
Me pas fjalén e mori edhe drejtori i gendrés pér puné sociale z. Haki ibrahimaj,

Institucioni i gendrés pér pune sociale ne kuadér te Drejtoris€ pér Miréqenien Sociale te
komunés se Istogut gjegjésisht sektori i shérbimeve sociale ka ofruar shérbime pér qytetare te



kategorive te ndryshme, drejtpérdrejt si dhe me aktivitete te shumta duke bashképunuar me te
gjitha e institucionet, te cilat e kan& objektiv miréqenien e f€mijéve, te rriturve dhe te
moshuarve.

Pérgjaté 6 mujorit te dyte te vitit 2025 kemi pasur disa raste te dhungs ne familje pér te cilat kemi
ofruar shérbime te ndryshme, ne jemi gjithmoné ne dispozicion , duke pérfshiré edhe organi i
kujdestarisé i cili &sht& 24 ore nen shérbimin e qytetaréve ne nevoje.

Gjate 6 mujorit te dyte vitit 2025 kemi pasur 20 raste te dhunés ne familje
9 nga kéto raste pas dhunés, jang rikthyer pérséri ne familje tek bashkéshorti
5 raste jang ndaré ,nuk jané kthyer ne familje

4 nga kéto jang dhune ne familje, konflikte familjare (Motér- vélla) (baba-fémije) te cilét kané
pérfundoi me pajtime

2 nga kéto raste jané shtetas kosovar me vendgéndrim jasht& vendit.

Pranvera Zeqiraj ,Zyrtare pér ndihem juridike falés tha se gjate késaj periudhe nuk kam pas as
njé raste pér te marr ndihmé juridike falas.

Drita Hadergjonaj zyrtare e shétbimit provues tha se gjate késaj periudhe i kemi pas 8 raste
dénime me kusht, ku 4 jané liruar, ne disa raste klasifikimi procedural e ndérron temén ku nuk e
vleréson si dhune ne familje por me pas airast rasti trajtohet si rast i dhunés ne familje.

Nysret Pepaj mjek i shéndetit mendor tha se ne merremi me persona me ¢rregullime mendore

tri raste te kétilla te dhunés ne familje ku kemi nj& bashk&punim te mire me shérbimin
Sprovues dhe dua te ceku se puna tek ne behet ne ményrén me te mire, ku uné i mbulej 5
komuna dhe i kem edhe te gjitha rastet e burgut te Dubravé.

Po ashtu e ceku qe pér rastet e dhunés ne familje nga mosha 14 e deri ne moshén 16 kosto e
dénimit te jet€ me e lart,

Po ashtu doktori tha se personave ge jang konsumues te alkoolit ge ushtrojng dhune ne famiije
tha te ju ndalet asistenca sociale ose te ju jepet me periudha nga pak.

Zyrtarja e zyrés pér punésim Argjira Pukaj tha se ne si zyre nuk kemi pas raste te dhunés ne
familje qge ka kérkuar qe te punésohet p€rmes zyrés tone.

Dem Hasanaj zyrtar p&r mbrojtjen e viktimés tha:ne gjate kétij viti kemi organizuar trajnime
neper shkolla dhe jemi te gatshém te bashk&punojmé me institucionet tjera si mekanizém
kundér dhunés ne familje, dhe te merren persona kompetent ge merren dhe e njohin natyné e
kétyre rasteve.



Dem Hasanaj tha s& pér rastet e dhunés ne familje pér gjiningé mashkullore problem &shté
gendrat strehimore ku djemté nuk mund te gjéndrojné ne strehimore mbi moshén 12 vjeqare.dhe
me pas jeté ne méshirén e fatit.

Po ashtu gjate kétij takimi u diskutua edhe pér trajtimin dhe fugizimin e rasteve te dhunés ne
familje ,dhe u tha se rastet njé here duhet te traj tohen ne ményré te drejt e me pas te behet edhe
fuqizimi i tyre ne ményra te ndryshme

Rekomandim:

1.Te behet njé takim me Mekanizmin Kundér Dhunés ne Familje dhe institucioneve te tjera dhe
te shikojmé cilat tema ligjérohen neper shkolla dhe cila &shté& grup mosha e fémijéve qe ju
pérgjigjet tema.

2.Te caktohen qendra pér strehimin e personave ge ushtron dhune ne familje dhe me pas mbesin
si viktima.

Proces mbajtése
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Raport — Mekanizmi Komunal Kundér Dhunés né Familje

. N& kuadér t& Strategjisé dhe Planit te Veprimit pér Mbrojtjen nga Dhuna né
Familje 2023-2027 &shté themeluar Mekanizmi Komunal kundér Dhunés né
familje me daté 08.12.2023.

o Gjaté kétij viti jané mbajtur 4 takime t€ cilat jan€ obligative, nga katér takime né
njé vite kalendarike.

« Pjesémarrés né mbledhyet € Mekanizmit Komunal Kun
18 anétar nga institucionet te cilat jané t& parapara né S
Kundér Dhunés né Familje dhe dhunés ndaj grave .

dér Dhunés ne Familje jan€
trategjiné Kombétare



Takimi i Paré i Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né Familje

« Pér mbledhjen e paré 8 MKKDHF ishin parapar® 3 pika t& rendit t€ dites.
« Shqyrtimi dhe miratimi 1 procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
» Njoftim pér rastet e dhunés ne familje pér tre (3) mujorin e paré t€ vitit 2025;

e Diskutim 1 hapur;



« Mbledhjen e kryesoj nénkryetari 1 komunés z.Ali Nimanaj
Pér pikén e par€ t€ cendit t& dités fjala ju dha t€ gjithé pranishmeve

« Ky takim shérbej si platforme pér koordinimin dhe shkémbimin e pérvojave per
funksionimin dhe forcimin e veprimit t& pérbashkét n¢ parandalimin dhe trajtimin
e rasteve t& dhunss né familje duke vendosur hapa konkret pér veprimet €
ardhshme.

« Komuna e Istogut mbetet € pérkushtuar né krij imin e njé ambienti t€ sigurt per t©
giithé qytetaret n& fokus t© vecante né mbrojtjen € viktimave t& dhunés n& familje
dhe fugizim mekanizmave ekzistues pér trajtimin e rasteve.









Takimi i Dyté i Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né Familje

« Me datén 01.07.2025 pér kété mbledhje ishin propozua 5 pika t& rendit € dités .

. Pas miratimit t& pikes s& paré u diskutua pér pikén e dyté t€ rendit t& dites, &
pranishmit u njoftuan per rastet e dhunés ng familje né 6 mujorin e pare t€ vitit
2025 po ashtu u zhvillua nyé diskutim i hapur mbi rastet e raportuara dheu
diskutua pér dallimin dhe natyrate ndryshme t€ rasteve.

. U diskutua edhe per rastin ne nje vajze minorene e cila eshte shqget&sim per
qytetaret .

« Pér kété periudhe 6 mujore, mumri i rasteve &shté me i madhe né krahasim me
vitin ¢ kaluar



« Ky takim shérbej edhe pér njoftimin me disa mjete t€ cilat 1 posedon komuna ¢
Istogut (GJPS).

« E domosdoshme ishte edhe themelimin i Tryezés pér Menaxhimin e Rasteve
(TMR) dhe doli s1 rekomandim themelimi 1 késaj tryeze.

. Gatishméria e zyrtaréve policor éshté né nivel né€ komunén e Istogut bashké& me
institucionet e tjera jané né koordinim dhe efikasitet pér mbrojtjen e viktimave dhe

trajtimin € tyre.









Takimi i Treté i Mekanizmit Komunal Kundér Dhunés né Familje

 Me date 08.12.2025 u mbajt mbledhja e treté pér vitin 2025 Mekanizmi
Koordinues Kundér Dhunés né Familje.

« Pér kété mbledhje ishin propozuar 4 pika t& rendit t& dités .

+ Pas miratimit t& pikés sé paré u diskutua pé€r piken e dyté t& rendit t& dités, t&
pranishmit u njoftuan pér rastet dhunés né familje né 6 mujorin e dyté t€ vitit
2025 po ashtu u zhvillua njé diskutim 1 hapur mbi rastet e raportnara dhe u

diskutua pér dallimin dhe natyrat e ndryshme t€ rasteve.



« Me njé shqetésim t& madhe nga pérfaqésues t€ institucioneve pérkatése t&
Mekanizmit Koordinues u tha se numri i rasteve te dhunés ne familje &hté me 1
madhe né krahasim me periudhen e nj&jte t& vitit te kaluar numri I rasteve
recidiviste e rrit numrin e rasteve te dhunés ne familje.

« Po ashtu u diskutua edhe pér fugizimin e personave t& dhunés né familje nga ky
takim dolén edhe disa rekomandime.
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Zyrtarja per Barazi Gjinore

Znj. Servete Haxhijaj
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